Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019013100035

35

Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 171, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e o que consta
no processo nº 23344.000016.2019-45, resolve:

I - Conceder Aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
EUSTACHIO CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1673981, ocupante do cargo de Técnico em
Agropecuária, Classe "D", Padrão 407, do Quadro de Pessoal deste Instituto, lotado no
Campus Inconfidentes, com os fundamentos legais no Artigo 6° da Emenda Constitucional
41/2003.

II - declarar vago o referido cargo.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 172, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e o que consta
no processo nº 23346.000019.2019-69, resolve:

I - Conceder Aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
REGINALDO ROZENDO LIMA, matrícula SIAPE nº 48117, ocupante do cargo de Auxiliar de
Agropecuária, Classe "B", Padrão 416, do Quadro de Pessoal deste Instituto, lotado no
Campus Muzambinho, com os fundamentos legais no Artigo 3° da Emenda Constitucional
47/2005.

II - declarar vago o referido cargo.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, usando de suas atribuições legais e considerando o Decreto nº 7.312,
de 22 de setembro de 2010 - DOU de 23.09.2010 e Portaria Interministerial nº 60 de 29 de
março de 2018 - DOU de 04.04.2018, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e o que
consta nos processos eletrônicos 23343.000401.2019-01 e 23343.000399.2019-61, resolve:

N° 168 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste Instituto, com lotação
no Campus Avançado Carmo de Minas nos termos do Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, FERNANDA DA SILVA ANTONIO, aprovado em Concurso
Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
conforme Edital nº 05, publicado no DOU de 08.01.2019, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", Padrão 101, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga nº 0952728.

N° 169 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste Instituto, com lotação
no Campus Poços de Caldas nos termos do Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA TEIXEIRA, aprovado em Concurso
Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
conforme Edital nº 06, publicado no DOU de 08.01.2019, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", Padrão 101, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga nº 0348142.

A posse dos candidatos nomeados dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da
publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste Instituto localizada na Avenida Vicente
Simões, 1111 - Nova Pouso Alegre - Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu
substituto.

O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que os novos servidores, após
a posse, se apresentarem no local de lotação aos quais foram nomeados, respeitado o
prazo estabelecido no § 1º do art. 15 da Lei n.º 8.112/1990.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 118, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de fevereiro de 2019, o servidor Wedesmar
Afonso Alves, matrícula Siape nº 1872207, da função de coordenador de Manutenção e
Abastecimento, código FG-2, do Campus Avançado Formoso do Araguaia, do Instituto
Federal do Tocantins.

Art. 2º Designar, a partir de 1º de fevereiro de 2019, o servidor Jânio Teixeira
Rodrigues, matrícula Siape nº 3062912, para exercer a função de coordenador de
Manutenção e Abastecimento, código FG-2, do Campus Avançado Formoso do Araguaia, do
Instituto Federal do Tocantins.

Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
PORTARIA N° 24, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela
PORTARIA nº 457/2018/REI/IFTO, de 26 de ABRIL de 2018, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, na forma da Lei 8.112/90, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Anicesio Tavares dos Santos, matrícula SIAPE nº
2073531, da função de Coordenador de Contabilidade e Financeiro, código FG-02, do
Campus Paraíso do Tocantins do IFTO

Art. 2º Designar a servidora Adma Suelen Sousa dos Santos Veras, matrícula
SIAPE nº 1615753, para exercer a função de Coordenadora de Contabilidade e
Financeiro, código FG-02, do Campus Paraíso do Tocantins do IFTO.

Art. 3° Esta portaria tem efeito a partir do dia 1º de fevereiro de 2019.

FLAVIO ELIZIARIO DE SOUZA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA CONJUNTA Nº 3, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Portaria nº 3.185, de 07 de outubro de 2004, resolvem:

Art. 1º Fica designado Virgílio Pereira de Almeida como suplente de Noraí Romeu
Rocco, representante titular no Ministério da Educação do Grupo de Apoio Técnico - GAT
instituído pela Portaria Conjunta nº 209, de 08 de junho de 1995

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

MARCELO MARCOS MORALES

PORTARIA CONJUNTA Nº 4, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e considerando
as disposições da Portaria Interministerial nº 3.185, de 07 de outubro de 2004, resolvem:

Art. 1º Fica designada PRISCILA FRANCO ÁVALOS LOPES PLANELIS como representante
titular no MEC do Grupo de Apoio Técnico - GAT instituído pela Portaria Conjunta nº 209, de 08 de
junho de 1995, em substituição à DANIELA HELENA OLIVEIRA GODOY, designada através da
Portaria Conjunta nº 50 de 02 de agosto de 2015, publicada no DOU de 03 de setembro de 2015,
seção 02, página 19.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

MARCELO MARCOS MORALES

PORTARIA CONJUNTA Nº 5, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e considerando
as disposições da Portaria Interministerial nº 3.185, de 07 de outubro de 2004, resolvem:

Art. 1º Fica designado RODRIGO HIYOSHI DALMAZZO NOWAKI como suplente de
PRISCILA FRANCO ÁVALOS LOPES PLANELIS representante titular no MEC do Grupo de Apoio
Técnico - GAT, instituído pela Portaria Conjunta nº 209, de 08 de junho de 1995.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

MARCELO MARCOS MORALES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 109, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
EDGAR MATIAS DA SILVA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 06/11/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Matemática do(a) Instituto de
Matemática e Estatística desta Universidade, em vaga de código nº 0218627.

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de
25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência
ao art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24
de dezembro de 1986 e Processo nº 23096.001139/19-09, resolve:

Nº 21- Dispensar FABIANA CAVALCANTE DE MATOS BRITO, CPF Nº. 057.921.874-01,
matrícula SIAPE Nº. 1756567-5, ocupante do cargo de Contador, do quadro permanente de
pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotada na Pró-Reitoria de Gestão
Administrativo-Financeira, Campus Sede da UFCG, da função de Gestor Financeiro - Titular
da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158195 desta Universidade, com efeito a partir do dia 28 de
janeiro do corrente ano.

Nº 22 - Designar FRANKLIN DAMASCENO SILVA, CPF Nº. 060.699.584-62, matrícula SIAPE
Nº. 1832682-8, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro permanente
de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado no SEI/PRGAF - (Setor 311),
Campus Sede da UFCG, para exercer a função de Gestor Financeiro - Titular da Unidade
Gestora SIAFI Nº. 158195 desta Universidade, com efeito a partir do dia 28 de janeiro do
corrente ano.

Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações.

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no
uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de
maio de 2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 591 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com paridade, nos
termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 3º, da
Emenda Constitucional nº 47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a
VANIA MARIA MAGALHÃES TAJRA, matrícula SIAPE - 0438516, SIAPECAD - 377004, CPF
- 279.552.063-04, ocupante do cargo efetivo de Jornalista, Nível de Classificação "E",
Classe de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, em regime de 25 horas semanais,
com proventos integrais, assegurando o percentual de 11% (onze por cento) de
gratificação adicional por tempo de serviço e o Incentivo à Qualificação, amparado pela
Lei N° 12.772/2012, de 28.12.2012, no percentual de 75% (setenta e cinco por cento).
(Processo nº 23067.002674/2019-98).

Nº 592 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com paridade, nos
termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 3º, da
Emenda Constitucional nº 47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a